illud est pro « Hebron, Chebron, » et pro « Jericho, Jericho. » Vult autem Scriptura divina, non solum auribus doceri populum, sed et oculis. Magis enim (ut jam diximus) mente retinetur quod visu, quam quod auditu ad animum pervenit. « Tolle, » inquit, « lagunculam, » sive « doliolum testium, et de senioribus populi ac Sacerdotum, et egredere ad vallem filii Ennom, » de qua supra diximus, in qua erat delubrum Baal, et nemus, ac lucus Siloe fontibus irrigatus. Ipsa autem, inquit, vallis juxta portam est, quæ Hebraice HANSITH (חַנְסִית), hoc est, « fictilis » appellatur. « Et prædicabis, » vel « leges ibi verba, quæ ego loquar tecum ; » ut ibi audiantur quæ dicturus sum. Ideo autem (ut jam diximus) et prædicabis, et clamabis, et leges ponitur, quia verbum Hebraicum CARATH (קָרַאת), tria hæc significat. Vultque quæ dicturus est, et reges Juda audire, et habitatores Jerusalem, id est, et stirpem regiam, et omnem populum, ut inexcusabiles sint qui audire noluerint.

« Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel : Ecce ego inducam afflictionem (sive mala) super locum istum ; ita ut omnis qui audierit illam (sive illa) tinniant aures ejus, eo quod dereliquerint me, et alienum fe-

cerint locum istum, et libaverint in eo diis alienis quos nescierunt ipsi et patres eorum et reges Juda. Et repleverunt locum istum sanguine innocentum, et ædificaverunt excelsa Baalim, ad comburendos filios suos igne in holocaustum Baalim ; quæ non præcepi (sive cogitavi), nec locutus sum, nec ascenderunt in cor meum. » *Jerem.* xix, 4-6. Et hunc locum stulte quidam ad cœlestem referunt Jerusalem. Quod ne semper admoneamus, hoc tantum dixisse sufficiat : vitandam istiusmodi explanationem esse, imo hæresim, quæ manifesta subvertit, et prestigias quasdam Ecclesiis Christi conatur inducere. Nulli autem dubium quin in Templo Dei, Baal idolum posuerint, sive in delubro quod erat in valle filii Ennom, ubi et lucus Baal et ara ejus fuit, super quam immolaverunt et incenderunt filios suos. Quæ Dominus nec cogitavit, nec locutus est, nec ascenderunt in cor ejus. Non quo Deus futura nescierit, sed quod indigna sua notitia ignorare se dicat, juxta illud Evangelicum : « Discedite a me, operarii iniquitatis, nescio vos. » *Luc.* xiii, 27. Novit enim Dominus eos qui sui sunt. *II Tim.* Et : « Qui ignorat, ignorabitur. » *I Cor.* xiv, 28. Vel certe ἀνθρωποπαθως, et hæc de Deo accipienda, sicut et alia. Omnis autem

humaine, il faut appliquer ce passage à Dieu, comme les précédents. Or tout hérétique abandonne Dieu, rend indigne d'avoir Dieu pour hôte le lieu qu'il souille par sa fraude, et offre son encens à des dieux étrangers que ni lui, ni ses pères, c'est-à-dire les Apôtres et leurs successeurs, n'ont connus; et les rois de Juda, c'est-à-dire, les patriarches de l'hérésie remplissent le lieu autrefois consacré à Dieu du sang de leurs dupes et des innocents. Seules en effet la sottise et la simplicité d'esprit peuvent se laisser ainsi séduire promptement. Ils dressent des hauts lieux à Baal, en ce sens qu'ils se vantent de discuter les doctrines transcendantes. Ils brûlent en l'honneur de l'idole leurs enfants, c'est-à-dire, ils engendrent des partisans à l'hérésie. Tout cela, le Seigneur dit qu'il l'ignore, et que la pensée ne s'en est jamais présentée à son cœur.

« C'est pourquoi voilà que les jours viennent, dit le Seigneur, et ce lieu ne sera plus appelé désormais Thopheth, ni la vallée du fils d'Ennom, mais la vallée du carnage. » *Jerem.* xix, 6. Les Septante : « C'est pourquoi voilà que les jours viennent, dit le Seigneur, et ce lieu ne s'appellera plus ruine ni cimetière du fils d'Ennom, mais cimetière du carnage. » Quelle est cette vallée du fils d'Ennom, en hébreu *GEENOM*, d'où l'on croit qu'est venu le nom de « Géhenne, » nous l'avons dit ailleurs. Je me demande ce que les Septante ont voulu en traduisant *THOPHETH* par

hæreticus derelinquit Deum, et alienum facit locum habitatione Dei, quem sua fraude polluerit, et libat diis alienis, quos nec ipse noverat, nec patres ejus Apostoli videlicet et apostolici viri; reges autem Juda, hoc est hæreticorum patriarchæ, implent locum quondam Dei, sanguine deceptorum et innocentium. Nisi enim stultus et simplex fuerit, non cito subvertitur. Et ædificant excelsa Baalim, dum de sublimibus disputare se dicunt. Et comburunt filios suos idolo, quos in hæresi genuerunt. Quæ omnia ignorare se dicit Dominus, nec unquam ascendisse in cogitationem suam.

« Propterea ecce dies veniunt, dicit Dominus, et non vocabitur locus iste amplius Thopheth, et vallis filii Ennom, sed vallis occisionis. » *Jerem.* xix, 6. LXX : « Idcirco ecce dies veniunt, dicit Dominus, et non vocabitur locus iste amplius ruina et *πολύανδριον* filii Ennom, sed *πολύανδριον* occisionis. » Quæ sit vallis filii Ennom quæ Hebraice dicitur *GEENOM* (גֵּהֶנּוֹם), unde et *gehennam* appellatam patetur, supra diximus. Miror autem quid sibi voluerint LXX pro *THOPHETH* (תּוֹפֶת) *διάπτωσις*, hoc est, « ruinam » ponere, et pro valle, *πολύανδριον*, quod significat « virorum multitudinem; » nisi forte

διάπτωσις, c'est-à-dire, « ruine » et en mettant au lieu de « vallée, » *πολύανδριον*, qui signifie « multitude d'hommes; » à moins que ce ne soit parce le peuple a succombé là, et qu'une multitude d'hommes y a été tuée, soit spirituellement, dans l'erreur de l'idolâtrie, soit à la lettre, par l'armée des Babyloniens, comme nous l'apprend expressément la suite.

« Et je dissiperai en ce lieu les conseils de Juda et de Jérusalem, et je les détruirai en présence de leurs ennemis par le glaive et par la main de ceux qui recherchent leur vie, et je donnerai leurs cadavres en proie aux oiseaux de l'air et aux bêtes de la terre, et j'établirai cette ville en effroi et en opprobre; tous ceux qui passeront au milieu d'elle seront stupéfaits et siffleront à la vue de son immense plaie. Et je les nourrirai de la chair de leurs fils et de la chair de leurs filles; et chacun mangera la chair de son ami durant le siège et l'angoisse où les enfermeront leurs ennemis et ceux qui recherchent leur vie. » *Jerem.* xix, 7-9. Quoique nous sachions que ces événements arrivèrent lors de la captivité de Babylone, ils se rapportent toutefois plus expressément aux temps du Sauveur, quand les Juifs furent assiégés par Vespasien et Titus, et que leur ville, à l'époque d'Adrien, fut détruite de fond en comble, en sorte qu'eux qui avaient offert leurs enfants aux idoles, furent réduits alors par les nécessités de la famine à les immoler pour leur propre nour-

ex eo quod ibi populus corruerit, et cæsa sit hominum multitudo, vel spiritualiter, in errore idololatriæ, vel juxta litteram, a Babylonio exercitu, quod in consequentibus manifestius legitur.

« Et dissipabo consilium Judæ et Jerusalem in loco isto, et subvertam eos gladio in conspectu inimicorum suorum, et in manu quærentium animas eorum, et dabo cadavera eorum escam volatilibus cæli et bestiis terræ, et ponam civitatem hanc in stuporem et in sibilum. Omnis qui præterit (*Al. præterierit*) per eam obstupescet, et sibilabit super universa plaga ejus. Et cibabo eos carnibus filiorum suorum, et carnibus filiarum suarum, et unusquisque carnem amici sui comedet, in obsidione et in angustia, in qua concludent eos inimici eorum, et qui quærunct animas eorum. » *Jerem.* xix, 7 et seqq. Quamquam hæc et in Babylonia captivitate accidisse populo noverimus, tamen plenius referuntur ad tempora Salvatoris, quando obsessi sunt a Vespasiano et Tito, et civitas eorum, Hadriani temporibus, in æternos cineres collapsa est, ut qui obtulerant filios suos idolis, ipsi eos postea famis necessitate compulsi, in ciborum usum verterent, car-

riture, et que bientôt les cadavres de tous furent donnés en proie aux oiseaux du ciel et aux bêtes de la terre. Ainsi, ces impies qui avaient abusé des dons du Seigneur jusqu'à immoler aux idoles les fruits de leurs entrailles, firent de leurs ventres les sépulcrés de leurs enfants.

« Vous romprez ce vase de terre devant ces personnes qui iront ou sortiront avec vous et vous leur direz : Voici ce que dit le Seigneur des armées : Je briserai ce peuple et cette ville comme ce vase de terre est brisé et ne peut plus être rétabli. » *Jerem.* xix, 10, 11. Il est évident qu'il ne s'agit pas de la captivité de Babylone, mais de celle de Rome. Après les Babyloniens, la ville fut rétablie, le peuple ramené en Judée, et rendu à son abondance passée. Après la captivité sous Vespasien et Titus et celle qui arriva ensuite sous Adrien, les ruines de Jérusalem doivent subsister jusqu'à la fin des temps, quoique les Juifs pensent qu'une Jérusalem riche en or et en pierres précieuses sera rétablie pour eux, qu'ils auront de nouveau leurs victimes, leurs sacrifices, leur communion des saints et leur royaume dans les terres du Seigneur Sauveur. Quoique nous ne suivions pas cette croyance, nous ne pouvons cependant la condamner, parce que beaucoup d'ecclésiastiques et de martyrs ne l'ont pas rejetée. Que chacun abonde dans son sens, et que toutes choses soient réservées au jugement de Dieu. *Rom.*

nesque omnium darentur volatilibus cœli, et bestiis terræ : ut qui Domini muneribus abusi fuerant in impietatem, et propria viscera idolis immolarant, ventres suos sepulcra facerent liberorum.

« Et conteres lagunculam in oculis virorum, qui ibunt, vel egredientur tecum. Et dices ad eos : Hæc dicit Dominus exercituum : Sic conteram populum istum, et civitatem hanc, sicut conteritur vas figuli, quod non potest ultra instaurari. » *Jerem.* xix, 10. Perspicue non de Babylonia, sed de Romana dicitur captivitate. Post Babylonios quippe, et urbs instaurata, et populus reductus in Judæam, et abundantiam pristina restitutus est. Post captivitatem autem, quæ sub Vespasiano et Tito, et postea accidit sub Hadriano, usque ad consummationem sæculi ruinæ Jerusalem permansuræ sunt (*Al.* permanserunt), quinquam sibi Judæi auream atque gemmatam Jerusalem restituendam putent, rursusque victimas, et sacrificia et conjugia sanctorum, et regnum in terris Domini Salvatoris. Quæ licet non sequamur, tamen damnare non possumus, quia multi ecclesiasticorum virorum, et Martyres ista dixerunt. Et unusquisque in suo sensu abundet, et Domini cuncta judicio reserventur. *Rom.* xiv. Quomodo autem

xiv. De même qu'un vase d'argile cuite, quand il a été brisé, ne peut être rétabli dans son ancienne forme, de même le peuple juif et Jérusalem renversée ne recouvreront plus leur premier état. Il n'y a pas jusqu'au nom de cette ville qui ne soit rayé de nos jours ; en l'honneur d'Ælius Adrien, elle s'appelle Ælia, et avec ses demeures d'autrefois elle a perdu son nom primitif, pour porter le dernier coup à l'orgueil de ses habitants. Les appellations de Lieux Saints de la Croix et de la Résurrection ne désignent pas la ville, mais un endroit particulier, ni la grandeur des richesses d'autrefois, qui a causé la perte du peuple juif, mais la gloire de sa sainteté, que possède aussi notre pauvre Bethléem, qui n'a pas de l'or et des pierres précieuses, mais le pain qu'elle a vu naître.

« Et les morts seront ensevelis à Thopheth, parce qu'il n'y aura plus d'autre lieu pour les ensevelir. C'est ainsi que je traiterai ce lieu et ses habitants, dit le Seigneur, et je mettrai cette ville dans le même état que Thopheth, » ou « en ruine les maisons de Jérusalem et les palais des rois de Juda seront impurs comme Thopheth, » ou « des ruines. » *Jerem.* xix, 11-13. Ces mots qui sont dans les Septante : « Et tous les palais des rois de Juda, comme Thopheth, » ne se trouvent pas dans l'hébreu. L'Écriture poursuit :

« Impures toutes ces maisons, sur les terras-

vas fictile, et testeum si fractum fuerit, in antiquam speciem non potest reformari ; sic et populus Judæorum et Jerusalem subversa, statum pristinum non habebunt. Denique cassum est hodie nomen ipsius civitatis, et ab Ælio Hadriano Ælia dicitur, et cum habitatione pristina, pristinum quoque nomen amisit, ad decutiendam superbiam habitatorum ejus. Sanctæ autem Crucis et Resurrectionis vocabula, non urbem significant, sed locum ; nec divitiarum quondam magnitudinem, per quam perit populus Judæorum, sed gloriam sanctitatis, quam nostra pauperula possidet Bethlehem, non habens aurum et gemmas, sed panem qui in ea natus est.

« Et in Thopheth sepelientur (sive sepelient), eo quod non sit alius locus ad sepeliendum. Sic faciam loco huic, ait Dominus, et habitatoribus ejus, et ponam civitatem istam sicut Thopheth (sive ut ruinam), et erunt domus Jerusalem et domus regum Juda, sicut locus Thopheth (sive ruinæ). » *Jerem.* xix, 12. Quod autem in LXX insertur : « Omnes domus regum Juda, sicut locus Thopheth, » in Hebraico non habetur. Et sequitur :

« Immundæ omnes domus, in quarum domatibus

ses, » ou « les toits desquelles ils ont sacrifié à toute la milice du ciel, et où ils ont présenté des oblations à des dieux étrangers. » *Jerem.* XIX, 14. Ce que le Prophète a dit plus haut : « Ce lieu ne s'appellera plus Thopheth ni vallée du fils d'Ennom, mais vallée du carnage, » il l'explique ici plus clairement, en ce qu'en cet endroit même il doit y avoir un tel massacre, que le peuple y sera enseveli par monceaux, et que ce lieu autrefois consacré deviendra un charnier de cadavres entassés pêle-mêle. La ville elle-même, qui domine cette vallée, sera changée comme Thopheth, c'est-à-dire « en ruines, » selon les Septante. Les maisons de Jérusalem et les palais des rois de Juda seront donc réduits en cendres. L'Écriture en dit le motif : elles ont été impures et souillées par le crime d'idolâtrie, puisque sur leurs terrasses et leurs toits on a fait des sacrifices et brûlé de l'encens en l'honneur du soleil, de la lune et des astres du ciel; et non contents de cela, leurs habitants ont offert des victimes aux démons, et fait des libations aux dieux étrangers. *Sophon* 1.

« Jérémie étant revenu de Thopheth où le Seigneur l'avait envoyé pour prophétiser, se tint à l'entrée de la maison du Seigneur, et dit à tout le peuple : Voici ce que dit le Seigneur des armées, Dieu d'Israël : Je ferai venir sur cette ville, et sur toutes les villes qui en dépendent, tous les maux que j'ai prédits contre elle, parce qu'ils ont endurci leur tête pour ne point obéir à mes paro-

les, » *Jerem.* XIX, 15. Après avoir à Thopheth, en présence des anciens du peuple qu'il avait emmenés avec lui, brisé le vase ou le baril, et annoncé au nom du Seigneur l'anéantissement du peuple et de Jérusalem, Jérémie retourne, se place à l'entrée de la maison du Seigneur, et prophétise à toute la multitude qui n'avait pas voulu aller à Thopheth, que Dieu amènera sur Jérusalem et sur toutes les villes qui en dépendent, tous les maux qu'il a prédits contre elle. Et pour qu'on n'accuse pas son arrêt de cruauté, il donne les motifs des châtimens infligés. « Parce que, dit-il, ils ont endurci leur tête pour ne point obéir à mes paroles, » ne voulant même pas faire pénitence après leurs nombreuses impiétés.

« Phasur fils d'Emmer, l'un des prêtres, et qui était établi intendant de la maison du Seigneur, entendit Jérémie prophétiser de la sorte. Et il frappa le prophète Jérémie, et il le fit mettre dans les ceps qui étaient à la haute porte de Benjamin en la maison du Seigneur, » *Jerem.* XX, 1, 2. Au lieu de « Phasur » les Septante ont traduit « Phascor, » qui veut dire « noirceur de la bouche, » et au lieu de « ceps, » comme nous l'avons dit, les Septante et Théodotion ont mis « herse, » et Symmaque βασιλιστήριον ou στρεβλωτήριον, qui signifient l'un et l'autre « lieu de supplice. » Nous avons dit « les ceps » d'après le langage ordinaire, d'autant qu'il est aussi question de ce genre de torture dans les Actes des

(sive tectis) sacrificaverunt omni militiæ cœli, et libaverunt libamina diis alienis. » *Jerem.* XIX, 13. Quod supra dixerat : « Non vocabitur locus iste amplius Thopheth, et vallis filii (Al. filiorum) Ennom, sed vallis occisionis, » nunc ponit manifestius, quod tanta in ipso loco futura sit cædes, ut ibi acervatim populus sepeliatur, et locus (Al. locus) quondam religionis, fiat tumultus mortuorum. Ipsa quoque civitas, quæ huic imminet loco, fiat sicut Thophet, pro quo LXX « ruinam » transtulerunt. Domus quoque Jerusalem, regumque palatia, in ruinas similes convertantur. Causaque redditur, eo quod immundæ fuerint, idololatriæ pollutæ scelere, pro eo quod in domatibus et tectis earum, soli et lunæ et stellis cœli immolaverint, et thura incenderint; nec hoc fuerint errore contenti, sed immolaverint demonibus, et libamina fuderint diis alienis. *Sophon* 1.

« Venit autem Jeremias de Thophet, quo miserat eum Dominus ad prophetandum, et stetit in atrio domus Domini, et dixit ad omnem populum : Hæc dixit Dominus exercituum Deus Israel : Ecce ego inducam super civitatem hanc, et super omnes urbes ejus universa mala, quæ locutus sum adversum eam, quoniam

induraverunt cervicem suam, ut non audirent sermones meos. » *Jerem.* XIX, 14, 15. Postquam in Thopheth præsentibus populi senioribus, quos duxerat secum Jeremias confregit lagunculam, sive doliolum, et prophetavit verbis Domini ad conterendum populum et civitatem Jerusalem, revertitur et stat in atrio domus Domini, et universæ loquitur multitudini, quæ ad locum Thopheth ire noluerat, quod inducturus sit Dominus super civitatem Jerusalem, et super omnes urbes ejus universa mala, quæ locutus est adversum eam. Et ne patemus crudelem esse sententiam, reddit causas, cur inducturus sit mala. Quoniam inquit, induraverunt cervicem suam, ut non audirent sermones meos; ne post multas quidem impietates, volentes agere pœnitentiam.

« Et audivit Phasur filius Emmer sacerdos, qui consiliarius erat princeps in domo Domini, Jeremiam prophetantem sermones istos. Et percussit Phasur prophetam Jeremiam, et misit eum in nervum quod erat in porta Benjamin superiori in domo Domini. » *Jerem.* XX, 1, 2. Pro « Phasur » Septuaginta transtulerunt « Phascor, » qui interpretatur « oris nigredo, et pro

Apôtres, quand Paul et Silas furent donnés en garde au geôlier de la prison. *Act.* xvi, 14. Ce Phasur, intendant du Temple, abuse méchamment du don de la dignité sacerdotale; au lieu d'enseigner et de reprendre par ses discours, il répand la terreur par les supplices. *Joan.* xix. C'est ainsi que le Sauveur et l'apôtre Paul furent frappés de verges par l'ordre du Pontife. Et il ne faut pas s'étonner qu'aujourd'hui encore d'autres Phasur martyrisent des serviteurs de Dieu, qu'ils font jeter en prison et soumettent à une cruelle surveillance. Ce pouvoir leur est donné par Dieu pour faire éclater la foi de ses Prophètes. Mais le persécuteur n'est pas le plus grand, et c'est le persécuté qui est le plus fort. Le Prophète reçoit avec patience le jugement de Dieu, il ne réclame pas contre les verges, et considère d'où vient l'ordre de l'en frapper. EMMER est un nom qui a le sens d'homme dont le fils a l'âme noire, non par la faute du père, mais à cause du crime de l'enfant dégénéré. Le supplice infligé au Prophète est envisagé sous son aspect « propice, » ce qui est marqué par le sens de « main droite » qu'a le nom de « Benjamin. » La haute porte indique, non pas la vérité, mais l'injuste puissance du pontife.

« Le lendemain au point du jour, Phasur fit tirer des ceps Jérémie, et Jérémie lui dit : Le Seigneur ne vous appelle plus Phasur, mais frayeur

de toutes parts. » *Jerem.* xx, 3. Ici encore tous ont interprété comme précédemment, tant le nom du prêtre que le genre de supplice. Le nom du prêtre est changé, pour faire voir dans ce nom le châtement à venir. En vain, dit-il, avez-vous la noirceur dans la bouche, et l'exercice d'un pouvoir injuste; car vous serez mené captif à Babylone. C'est là ce que marque le nom de « frayeur de toutes parts » ou « tout autour. » Tremblant, incertain de votre propre salut, vous jetterez les yeux de part et d'autre et la venue des ennemis contre vous vous remplira d'épouvante. Au lieu de « frayeur, » dans le texte hébreu MAGUR, les Septante et Théodotion ont mis μέτοικον c'est-à-dire, « émigrant, » la seconde édition d'Aquila porte « pèlerin, » la première, « qui regarde de toutes parts, » et Symmaque dit « enlevé, » ou « réuni au troupeau » et « poussé de vive force. »

« Car voici ce que dit le Seigneur : Je vous remplirai de frayeur vous et vos amis, ils périront par l'épée de vos ennemis, et vous les verrez de vos propres yeux. Je livrerai tout Juda entre les mains du roi de Babylone, et ils les transporteront à Babylone, et les fera mourir par l'épée. J'abandonnerai entre les mains de leurs ennemis toutes les richesses » ou « la force de cette ville, tout le fruit de ses travaux, tout ce qu'elle a de précieux » ou « toute sa gloire, et

« nervo, » quem nos diximus, Septuaginta et Theodotio vertere, « cataracten, » Symmachus βασιανιστήριον sive στρεβλωτήριον quod utrumque « tormenta » significat. Nos autem « nervum » diximus more vulgari, quod tormenti genus etiam in Actibus Apostolorum legimus, quando apostoli Paulus et Silas in custodiam carceris dati sunt. *Act.* xvi. Iste autem erat pontifex Templi, et data sibi Sacerdotii dignitate in perversum abulitur, non ut doceat, et sermone corripiat; sed ut cruciatibus terreat. *Joan.* xix. Unde et Salvator et apostolus Paulus jussione pontificis verberantur. *Act.* xvi. Nec mirum si hodie servi Dei occidentur (*Al.* cædantur) a Phaschor, mittanturque in carcerem, et horribili custodia reserventur. Datur enim hæc potestas a Deo; ut Prophetarum ostendatur fides. Nec tamen major est qui cædit, sed fortior iste qui cæditur. Et patienter Propheta suscipit judicium Dei, nec reclamat ad verbera, sed considerat imperantem. EMMER (עמר), « verbum » sonat, de quo sæpe nigredo generatur, non parentis vitio, sed scelere degenerantis. Tormentum autem, quo cruciatur Propheta videtur in parte « dextra, » quod interpretatur « Benjamin; » et in porta sublimi, quæ non veritatem indicat, sed injustam pontificis potestatem.

« Cumque illuxisset in crastinum, eduxit Phasur Jeremiam de nervo, et dixit ad eum Jeremias : Non Phasur vocavit Dominus nomen tuum, sed pavore undique. » *Jerem.* xx, 3. Et hic tam nomen pontificis, quam tormenti genus similiter omnes ut supra interpretati sunt. Mutatur autem nomen pontificis, ut ex nomine futurorum supplicium demonstretur. Nequaquam, inquit, habebis oris nigredinem, et iniquæ imperium potestatis; sed captivus duceris in Babylonem, hoc enim significat « pavor undique » sive « per circuitum : » ut tremens et propriæ salutis incertus, huc illucque circumspicias, et venientes contra te adversarios reformides. Pro « pavore, » quod in Hebraico scriptum est MAGUR (*Al.* Major) (מגור), LXX et Theodotio μέτοικον, id est, « migrantem, » Aquilæ secunda editio « peregrinum, » prima « circumspicientem, » Symmachus « ablatum, » sive « congregatum » et « coactum, » interpretati sunt.

« Quia hæc dixit Dominus : Ecce ego dabo te in pavore, et omnes amicos tuos, et corruent gladio inimicorum suorum, et oculi tui videbunt : et omnem Judam dabo in manum regis Babylonis, et traducet eos in Babylonem et percutiet eos gladio. Et dabo univer-

tous les trésors des rois de Juda; ils les pilleront, ils s'en empareront et ils les porteront à Babylone, Et vous, Phasur, vous serez emmené captif avec tous ceux qui demeurent dans votre maison. Vous irez à Babylone et vous y mourrez, et vous y serez ensevelis, vous et vos amis, à qui vous avez prophétisé le mensonge. » *Jerem.* xx, 4-6. D'après la précédente traduction du nom de Magur en qui avait été changé celui de Phasur, les commentateurs ont mis également ici ou « frayer ou « pérégrination, » ou « enlèvement, » et « transport, » et « émigration. » La menace du prophète est que Phasur est près d'être fait captif avec ses amis, d'être livré aux mains des ennemis, que tout le peuple de la tribu de Juda tombera aussi aux mains du roi de Babylone, que les uns périront par le glaive et les autres seront emmenés en captivité, que toutes les richesses de la ville et du trésor royal seront prises par l'ennemi, que Phasur lui-même avec tous ses parents et sa famille sera emmené en captivité, et qu'il mourra à Babylone, parce qu'il a trompé le peuple par son mensonge, en lui promettant faussement des événements heureux, au lieu des maux vrais qui l'attendaient. Il faut admirer en même temps la patience et la prudence du Prophète; jeté en prison, il se tait, et il triomphe de l'injustice par son silence, et pourtant ensuite il ne cache pas

sam substantiam (sive forlitudinem) civitatis hujus, et omnem laborem ejus omneque pretium (sive gloriam,) et cunctos thesauros regum Juda dabo in manu inimicorum eorum, et diripient eos, et tollent et ducent in Babylonem. Tu autem Phasur, et omnes habitatores domus tue, ibitis in captivitatem, et in Babylonem venies, et ibi morieris, ibique sepelieris, tu et omnes amici tui, quibus prophetasti mendacium. » *Jerem.* xx, 3, Juxta superiorem interpretationem, qua Phasur (*Al. Phaschor*) nomen fuerat immutatum, ut appellaretur Magur (*Al. Magor*), omnes similiter transtulerunt, ut significarent vel « pavorem, » vel « peregrinationem, » vel « sublationem » et « translationem, » et « congregationem. » Comminaturque cum amicis suis jam jamque capiendum, tradendumque hostium manibus, et cunctum populum tribus Judæ, Babylonii regis manibus obtinendum, aliosque interficiendos gladio, et alios ducendos in captivitatem, et universas divitias tam urbis quam thesaurorum regionum ab inimicis esse capiendas, ipsumque Phasur cum omni cognatione sua et familia ducendum in captivitatem, et in Babylone esse moriturum, eo quod populum suum mendacio deceperit, nequaquam illi vera et tristia, sed per mendacium prospera pollicendo. Simulque ani-

ce qu'il sait devoir arriver, pour que du moins ainsi le prêtre pseudoprophète cesse de pécher, et implore la clémence divine.

« Vous m'avez séduit, Seigneur, et j'ai été séduit (ou vous m'avez trompé, Seigneur, et j'ai été trompé.) Vous avez été plus fort que moi et vous avez prévalu contre moi, (ou vous vous êtes emparé de moi et vous m'avez mis en votre puissance.) Je suis devenu l'objet de leur moquerie pendant tout le jour, et tous me raillent avec insulte; car il y a déjà longtemps que je parle, que je crie contre leurs iniquités, et que je leur prédis une désolation générale, (ou bien, parce que ma parole amère se rit de leur prévarication, et que j'appelle les calamités.) *Jerem.* xx, 7, 8. Le prophète dit qu'il a été trompé par le Seigneur, parce qu'après avoir entendu au début : « Je t'ai établi prophète au milieu des nations, » *Jerem.* i, 5, et encore : « Je vous établis aujourd'hui sur les nations et sur les royaumes, pour arracher et pour détruire, pour perdre et pour dissiper, pour édifier et pour planter, » *Ibid.* 10, il avait cru qu'il n'aurait pas à prophétiser contre le peuple juif, mais contre les diverses nations voisines. Aussi avait-il accepté volontiers le ministère de prophète. Mais il était arrivé au contraire qu'ayant annoncé la captivité de Jérusalem, il souffrait les persécutions et les angoisses. S'il dit : « Je suis devenu

advertenda Prophetæ patientia atque prudentia, quod missus in carcerem tacet, et silentio vincit injuriam, nec tamen dissimulat quod scit esse venturum, ut sallem sic pseudopropheta pontifex peccare desistat, et Dei clementiam deprecetur.

« Seduxisti me, Domine, et seductus sum, (sive decepisti me, Domine, et deceptus sum). Fortior me fuisti et invaluisti (sive obtinuisti et poluisti). Factus sum in derisum tota die, omnes subsannant me; quia jam olim loquor, vociferans iniquitatem, et vilitatem clamito (sive quia amaro verbo meo ridebo prævaricationem, et miseriam invocabo). » *Jerem.* xx, 7, 8. Dicit se Prophetam a Domino esse deceptum, quia in principio audiens : « Prophetam in gentibus dedi te. » *Supra* i, 5. Et iterum : « Ecce constitui te hodie super gentes et super regna, ut evellas et destruas, et disperdas et dissipas, et ædifices et plantes, » *Ibid.*, 10, arbitratus sit nihil se contra populum Judæorum, sed contra diversas in circuitu nationes esse dicturum. Unde et prophetiam libenter assumpserit; et evenisse contrario, ut captivitatem Jerusalem predicans, persecutiones et angustias sustineret. Quodque intulit : « Factus sum in derisum tota die, omnes subsannant me; » eo quod æstiment illum universa mentium, et

un objet de dérision pendant tout le jour et tous me raillent avec insulte, » c'est parce qu'ils croient qu'il les a trompés en toutes choses, et que les événements qu'il a prédits comme devant arriver sont des mensonges. Le Prophète avait pensé que les menaces du Seigneur s'accompliraient sur l'heure, et le peuple s'imaginait que ce qui n'était pas arrivé immédiatement ne se réaliserait pas. Et je leur crie la menace d'une désolation générale par les Babyloniens et de la cruauté des ennemis qui doivent opprimer ce peuple. D'autre part, si nous suivons les Septante qui ont dit : « parce que ma parole amère se rit de la prévarication, et que j'invoque le malheur, » voici le sens : Je sais que la tristesse de ce monde doit se changer en joie dans l'autre, selon qu'il est écrit : « Heureux ceux qui pleurent, parce que ce sont eux qui riront ; » *Math.* v, 5 ; c'est pourquoi je souffre volontiers la douleur, l'injustice et l'affliction, au point que je les désire et les appelle sur moi, pour pouvoir, en compensation d'une courte souffrance, obtenir la félicité éternelle.

« La parole du Seigneur est devenue pour moi un sujet d'opprobre et de moquerie pendant tout le jour, et j'ai dit en moi-même : Je ne me souviendrai pas de lui » ou « je ne nommerai plus le Seigneur, » et je ne parlerai plus en son nom. Il s'est allumé au fond de mon cœur comme un

cuncta quæ prædixerit esse ventura, mendacia fuerint. Et Propheta enim statim putaverat futurum, quod Dominus minabatur, et populus æstimabat nequaquam ultra venturum, quod statim non venerat. Atque vociferor vastitatem Babyloniam et iniquitatem hostium per quam opprimendus sit populus meus. Sin autem sequimur Septuaginta in eo quod dixere : « quia amaro verbo meo ridebo prævaricationem, et miseriam invocabo, » hic sensus est : Scio præsentem tristitiam futuro gaudio commutandam, » juxta illud quod scriptum est : « Beati flentes, quoniam ipsi ridebunt ; » *Math.* v, 5 ; et idcirco miseriam, et iniquitatem afflictionemque libenter sustineo, ita ut cupiam et invocem eas ; et brevitatem injuriæ, felicitatis æternitate compensem.

« Quia factus est mihi sermo Domini in opprobrium, et in derisum tota die. Et dixi : Non recordabor ejus (sive non nominabo Dominum), nec loquar ultra in nomine ipsius. Et factus est in corde meo quasi ignis exæstuans, claususque in ossibus meis, et defeci (sive dissolutus sum), ferre non sustinens. Audivi enim contumelias (sive vituperationem) multorum, et terrorem in circuita (sive congregatorum undique), perse-

feu brûlant qui s'est renfermé dans mes os, et je suis tombé dans la langueur, ne pouvant plus le supporter. Car j'ai entendu les malédictions » ou « le blâme d'un grand nombre et la frayeur m'est venue de ceux qui crient autour de moi » ou qui se sont assemblés de toutes parts pour crier : Persécutez-le, persécutons-le. » *Jerem.* xx, 9, 10. Quand j'ai crié pour annoncer que l'armée de Babylone allait venir, et que le fer des ennemis allait tout ravager, la parole du Seigneur s'est changée en opprobre et en dérision pour moi, parce que le retard dans l'accomplissement de la prophétie a fait croire à un mensonge. Aussi ai-je résolu en moi-même de ne plus transmettre les paroles de Dieu au peuple, et de ne plus prononcer son nom. Mais à peine une fausse honte m'avait-elle inspiré cette résolution humble mais insensée, que, dit-il, « il s'est allumé au fond de mon cœur un feu brûlant qui s'est renfermé dans mes os ; » ou bien : Je suis tombé dans un état de fièvre générale, qui m'est devenu insoutenable. C'est que la parole divine une fois conçue dans l'esprit, brûle la poitrine, si la langue ne l'en délivre pas. De là vient que Paul a dit : « Si je prêche l'Évangile, ce ne m'est point un sujet de gloire, puisque je suis obligé nécessairement à ce ministère, et malheur à moi si je ne prêche point l'Évangile. Si je le prêche debon cœur j'en aurai la récompense, et si je ne le fais

quiniui, et persequamur eum. » *Jerem.* xx, 9, 10. Clamante me atque dicente, quod jam Babylonius veniret exercitus, et omnia hostilis gladius prædaretur, versus est mihi sermo Domini in opprobrium atque derisum, dum tarditatem prophetiæ putant esse mendacium. Quamobrem in mea mente decrevi, ut ultra ad populum Dei verbis non loquerer, nec nomen illius nominarem. Quod cum pudore superatus, verecunde quidem, sed stulte constituiissem, « factus est, » inquit, « in corde meo quasi ignis exæstuans claususque in ossibus meis ; » sive undique dissolutus sum, ita ut ferre non possem. Conceptus enim animo sermo divinus, nec ore prolatus, ardet in pectore. Unde et Paulus loquitur : « Si evangelizavero, non est mihi gloria ; necessitas enim mihi incumbit. Væ enim mihi est, nisi evangelizavero ; si enim volens hoc ago, mercedem habeo : si autem invitus, dispensatio mihi credita est. » *I Cor.* ix, 16, 17. Et in Athenis videns idololatriæ deditam civitatem, incitabatur (*AL.* incitatur) spiritu, et tota mente fervebat. *Act.* xvii. Et post modicum in eodem volumine legitimus : « Cum venissent autem de Macedonia Silas et Timotheus, instabat verbo Paulus, testificans Judæis esse Christum Jesum. » *Act.* xviii, 5.